INSTITUTO ERECHINENSE DE PREVIDÊNCIA – IEP

CNPJ: 23.681.516/0001-44

Comitê de Investimentos

Ata nº 18/2022

Aos oito dias do mês de setembro de dois mil e vinte e dois, às oito horas e trinta minutos, estiveram para

uma reunião ordinária na sede do IEP, sito a Avenida Salgado Filho, nº101, os membros do Comitê de

Investimentos, Diones Ricardo Weber, Edson Luis Kammler, Gleison José Soletti e Márcio Martin Barbosa

para deliberar sobre os investimentos do Instituto Erechinense de Previdência. Justifica-se a ausência do

senhor Renato Alencar Toso por estar em gozo de férias. Inicialmente, como o presidente Diones já havia

previamente comunicado, houve a oportunização para que a consultoria de investimentos do instituto, a SMI,

expusesse o estudo de ‘ALM’ elaborado pela mesma. Então, o senhor Eduardo apresentou as variáveis que

serviram de base de dados para a confecção deste estudo e o resultado disso tudo. Logo em seguida, o senhor

Diones dirimiu algumas dúvidas e ao final agradeceu a disponibilidade da empresa. Dando continuidade e

agora apenas com os membros do Comitê, o presidente Diones apontou o resultado final dos recursos

financeiros aplicados durante o mês de agosto/2022. Assim, o período marcou uma rentabilidade de 0,82%

ou, R$ 1.392.073,37 (um milhão, trezentos e noventa e dois mil, setenta e três reais, trinta e sete centavos).

Na sequência, o Comitê pautou a análise sobre a possibilidade de aumento do capital investido em títulos

públicos. Aqui, se tem como argumento o ciclo de alta dos juros onde esses títulos possuem o atrativo de ser

um investimento com baixo risco e retorno alinhado à meta atuarial. Dessa forma, ficou acordado a compra

de mais títulos públicos com vencimento em longo prazo, além de mais uma aplicação em letras financeiras.

Nada mais havendo a tratar, encerra-se a presente ata que vai assinada pelos manifestos membros do Comitê

de Investimentos.

________________________________   ______________________________
Diones Ricardo Weber      Edson Luis Kammler
Presidente do Comitê de Investimentos   Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA    Certificado CPA-10/ANBIMA

________________________________   ________________________________
Gleison José Soletti      Márcio Martin Barbosa
Membro do Comitê de Investimentos   Membro do Comitê de Investimentos
Certificado CPA-10/ANBIMA    Certificado CPA-10/ANBIMA